Indulgentia antem diversis modis accipitur , scilicet pro concessione , pro remissione , pro permissione. Et est permisso in novo Testamento de minoribus bonis , et de minoribus malis. De minoribus bonis est conjugium , quod non meretur palmam , sed est in remedium. De minoribus malis , id est , de venislibus , est coitus , qui fit causa incontinentiae. Illud , scilicet conjugium , indulgetur , id est conceditur ; illud vero , id est , coitus talis permittitur , id est , toleratur , ita quod non prohibetur.

Fuerunt autem nonnulli hæretici nuptias detestantes , qui Tatiani<sup>8</sup> appellati sunt. Huius nuptias omnino damnant , ac pares fornicationibus , aliisque corruptionibus faciunt ; nec recipiunt in suorum numerum conjugio utentem marem vel fœminam. Quod antem res bona sit conjugium , nou modo ex eo probatur , quod Dominus legitur conjugium instituisse inter primos parentes<sup>9</sup> , sed etiam quod in Cana Galilæa nuptiis interfuit Christus , easque miraculo commendavit , aqua in vinum conversa<sup>10</sup>. Qui etiam postea virum dimittere uxorem prohibuit , nisi causa fornicationis<sup>11</sup>. Apostolus etiam ait<sup>12</sup> : *Virgo non peccat , si nubet*. Constat ergo rem bonam esse matrimonium ; alioquin non esset sacramentum : sacramentum enim sacrum signum est.

Cum ergo conjugium sacramentum sit , et sacram signum est , et sacræ rei , scilicet conjunctionis Christi et Ecclesiæ , sicut ait Apostolus : *Scriptum est , imquit<sup>13</sup> : Relinquet homo patrem et matrem , et adhærebit uxori suæ ; et erunt duo in carne una<sup>14</sup>*.

<sup>1</sup> Gen. , , ix, 1. — <sup>2</sup> Aug. , de Gen. ad litt. lib. xi, c. vii, n. 12. — <sup>3</sup> Ibid. quoad sensum. — <sup>4</sup> Rom. , vii, 21, 23. — <sup>5</sup> I Cor. , vii, 2. — <sup>6</sup> Gen. , i, 28. — <sup>7</sup> Ibid. , ix, 1. — <sup>8</sup> Qui et Eneratika. Ibid. Aug. , de Harres. , c. xxv; Hug. p. IV, c. iii. — <sup>9</sup> Gen. , ii, 21-24. — <sup>10</sup> Ioan. , ii, 2-9. — <sup>11</sup> Matth. , xix, 9. — <sup>12</sup> I Cor. , vii, 36. — <sup>13</sup> Ephes. , v, 31-32. — <sup>14</sup> Gen. , ii, 24.

Quando secundum præceptum , quando secundum indulgentiam contractum sit conjugium.

Quibus modis accipiatur indulgentia.

Quod nuptiae sint bona.

Cujus rei sacramentum sit conjugium.

*Sacramentum hoc magnum est. Ego autem dico in Christo et in Ecclesia. Ut enim inter conjuges coniunctio est secundum consensum animorum, et secundum permixtione corporum, sic Ecclesia Christo copulatur voluntate et natura, qua idem vult cum eo: et ipse formam sumpsit de natura hominis. Copulata est ergo sponsa sponso spiritualiter et corporaliter, id est, charitate ac conformitate naturae. Hujus utriusque copula figura est in coniugio. Consensus enim conjugum copulam spiritualem Christi et Ecclesie, qua sit per charitatem, significat. Commixtio vero sexum illam significat, qua sit per naturae conformitatem.*